r '

/oELJc7,

o
í

SEMPRE ,JUNIuS 	 1

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILfti(ÇAO E PROPOSTAS DE
PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N° 003120191SME - TP

Ao primeiro dias do mês de Agosto de 2019, às 09:00h (nove horas), na sala da Comissão de Licitação,
estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria N° 014 i
de 01 de Fevereiro de 2019, tendo como PRESIDENTE: Antonia Regilene Aguiar de Carvalho e seus i
MEMBROS: Thaynara Matias Magalhães e Adonias lnácio de Aquino, este como membro suplente, e
ainda as empresas: 01. Antônia de Maria Lopes de Moraes - ME, inscrita no CNPJ: 29093.34910001-05,
neste ato representado pelo Sr. Anderson Farias Carneiro inscrito no CPF: 034.743.003-18. 02. CALMAC i
- Construtora Alves Machado Ltda, inscrita no CNPJ: 00.375.79210001-89, neste ato sem representante
enviou apenas os envelopes de habilitação e proposta de preços. 03. C N T - Construtora Nova Terra
EIRELI ME, inscrita no CNPJ: 12.314.39210001-42, neste ato sem representante enviou apenas os
envelopes de habilitação e proposta de preços. 04. Construtora Martins Projetos EIRELI EPP, inscrita
no CNPJ: 07.838.88510001-41, neste ato sem representante enviou apenas os envelopes de habilitação e
proposta de preços, 05. Construtora Santa Terezinha EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ: 27.004.063/0001-
72, neste ato sem representante enviou apenas os envelopes de habilitação e proposta de preços. 06. FJ2
Construções EIRELI, inscrita no CNPJ: 20.138.37710001-19, neste ato sem representante enviou apenas
os envelopes de habilitação e proposta de preços, 07. Francisco L Ripardo - ME, inscrita no CNPJ:
27.58385410001-02, neste ato sem representante enviou apenas os envelopes de habilitação e proposta
de preços. 08. J. V. Martins Engenharia: -.ME, inscrita no CNPJ: 19.572.84310001-90, neste ato sem
representante enviou apenas os envelopes de habilitação e proposta de preços. 09. MHE Engenharia e
Serviços EIRELI, inscrita no CNPJ: 22.851324/0001-05, neste ato sem representante enviou apenas os
envelopes de habilitação e proposta de preços: 10. MV & R Locação e Construção EIRELI, inscrita no
CNPJ: 19.732.77410001-35, neste ato representado pelo Sr. Antônio Francisco da Silva Filho inscrito no
CPF: 365.876.483-04. 11. R. A. Construtora Ltda., inscrita no CNPJ: 13.772.96110001-66, neste ato sem
representante enviou apenas os envelopes de habilitação e proposta de preços. 12. R7 Serviços e
Construções EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 22.791.17810001-30, neste ato sem representante enviou
apenas os envelopes de habilitação e proposta de preços. 13. Stan Construções EIRELI, inscrita no
CNPJ: 24.041.59610001-36, neste ato representado pelo Sr. Francisco Gerardo Ferreira Rocha inscrito no
CPF: 454.808.343-04. 14. Virgílio & Jacira Çonstruções Ltda. ME, inscrita no CNPJ: 01.992,393/0001-
20, neste ato sem representante enviou apenas os envelopes de habilitação e proposta de preços. 15. VM
Construções Locações e Eventos Ltda ME,. inscrita no CNPJ: 13.752.98610001-06, neste ato sem
representante enviou apenas os envelopes: de . habilitação e proposta de preços. Com  observância as
disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS N' 00312019/SME - TP, que tem como objeto a
Contratação de empresa para a execução de reforma, das escolas municipais e da Secretaria de Educação
do Município de Cariré/Ce, e na Lei n2 8.666193 e suas alterações posteriores, a Presidente da Comissão
Permanente de Licitação deu início ao procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços, fazendo \
constar em ata que as empresas CALMAC• 	. Construtora Alves Machado Ltda, Construtora Martins
Projetos EIRELI EPP, Construtora Santa Terezinha EIRELI - EPP, Francisco L Ripardo - ME, J. V.
Martins Engenharia - ME, MHE Engenharia e Serviços EIRELI, R7 Serviços e Construções EIRELI - ME
enviaram seus envelopes em momento anterior à sessão e os protocolou junto à Comissão conforme
protocolos em anexo. Em seguida a Presidente solicita que os presentes assinassem a lista de presença A
presidente informa ainda em Ata que somente os representantes das empresas Antônia de Maria Lopes
de Moraes - ME, MV & R Locação e Construção EIRELI e Stan Construções EIRELI apresentaram os
documentos de credenciamentos. Em seguida a Presidente divulga a análise dos documentos de
credenciamento informando que o representante da empresa MV & R Locação e Construção EIRELI se
encontrava descredenciado por apresentar procuração particular não atendendo ao item 2.3.3.4 do edital \
que exigi a apresentação de procuração púb!ica, informa ainda que este não poderia nesta sessão se
manifestar em ata por não estar devidamente credenciado a representar a licitante. Em seguida a

E` ~<`so Aguiar 141 Centro Ce ~~ b2 1 8400O1Telefone: (88) 3646.14Â(
refeiturrncarire©gm ai ! .c 	1 www.c3rre.ce.gov.br 	Vy

t44-r
5 E M P  i~ E JUiS 	. unicel

Presidente comunica que os demais representantes, que apresentaram os documentos de
credenciamento, se encontravam devidamente credenciados. Em seguida a Sra. Presidente perguntou se
havia algum questionamento que os presentes quisessem fazer tendo os mesmos se manifestando
respondendo que não havia nada a constar. Em seguida a Presidente deu continuidade recebendo os
envelopes de "Habilitação" e "Proposta de •Preços", simultaneamente, em ato público. Recebidos os
envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade
dos envelopes proposta de preços, caso nãopossa na mesma sessão passar da fase de habilitação para
a fase de julgamento das propostas de preços, devido ao prazo recursal previsto no art.109, inciso 1,
alínea "a" da Lei de Licitações. Iniciada a. fase de habilitação com a abertura dos envelopes de
"Habilitação" a Presidente solicitou que os membros da comissão e licitantes procedessem à rubrica na
documentação de habilitação e rubrica nos envelopes contendo as propostas de preços. Em seguida a
Sra. Presidente perguntou se havia algum questionamento que os presentes quisessem fazer tendo os
mesmos se manifestando respondendo que não havia, nada a constar. Logo após a Presidente resolveu
suspender a presente sessão para que a documentação seja analisada de forma cautelosa e informou que
o resultado do julgamento da Habilitação seria publicado pelos mesmos meios do termo inicial, uma vez
que havia empresas que não possuíam representantes devidamente credenciados e presentes nesta
sessão. A Presidente informou ainda que os envelopes contendo as propostas de preços ficariam sob a
guarda da Comissão de Licitação, em envelopes lacrados e rubricados pela comissão de licitação e
licitante presente. Nada mais havendo a ser consignado em ata a Senhora Presidente deu por encerrada a
sessão que, para constar, lavrou-se a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos
membros da Comissão de Licitação e Licitantes presentes. Cariré/Ce, 01 de Agosto de 2019.

FUNÇÃO 	 -. NOME
•"

.SSlNAT RÁ

Presidente: Antonia Regilene Aguiar de Carvalho

Thaynara Matias Magal'hães
Membro

Adonias Inácio de Aquino

LICITANTES./ PRESENTES SINATURA
An tôn ia 	Moraes - ME 	'.

CNPJ:  29.093.34910001-05
- CALMAC - Construtora Alves Machado Ltda' SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 00.37579210001 -89
- O N T - Construtora Nova Terra EIRELI ME

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 12.314.39210001-42
- Construtora Martins Projetos EIRELI EPP

' SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 07.838.88510001-41
- Construtora Santa Terezinha EIRELI - EPP

 E 	REPRESENTANTE  SEM R
CNPJ: 27.004.06310001-72

'"

- FJ2 Construções EIRELI
' SEM REPRESENTANTE

CNPJ: 20.138.37710001-19
- Francisco L Ripardo - ME

 SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 27.583.85410001 -02
- J. V. Martins Engenharia - ME 	' 	 ' 	,

, SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 19.572.84310001-90
- MHE Engenharia e Serviços EIRELI 	'' :.' 	 - SEM REPRESENTANTE

-

Praça Esio Aguiar, 141 Centro 1 Cep.: 62184-000 l  Telefone: (88) 3646.1414

prefeituramcariregrnail.com  1  www.carire.ce.gov.hr

£
A 	.

LP Ei J 	T
	 unce1

ou

.LiCiTANTESiFESENTES lUATURA
CNPJ: 22.853.32410001-05
- MV & R Locação e Construção ERELI
CNPJ: 19.732.77410001-35
- R. A. Construtora Ltda,

RE....TE
CNPJ: 13.772.96110001-66
- R7 Serviços e Construções EIRELI - ME 	. .

SEM REPRESENTANTE
CNPJ:22.791,178/0001-30 	 .
- Stan Construções EIRELI 	 . 	.

. CNPJ:24.041.596/0001-36
- Virgfllo & Jacira Construções Ltda. ME

.. SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 01.992.39310001-20
- VM Construções Locações e Eventos Ltda ME

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 13.752.98610001-06

Praça Eíso Aguar, 1411 Centro 1 Cena 621$4000 1 Telefone: (88) 36461414

prefeituramcarire©grnaiLcom 1 www.carire.ce.gov.hr